ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 139 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2008.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 4 1 , da Lei Municipal N° 1366 de 08 de dezembro de
2008.

Artigo l - Fica aberto na lei orçamentária em vigor, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$255.533,42 (Duzentos e cinqüenta e cinco mil e quinhentos e trinta
e três reais e quarenta e dois centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento
disposto no anexo 1.

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional
Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei
Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo 1.

Artigo 30 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE DEZEMBRO DE 2008.

osÉ fTr(\
PREFEITO MUNICIPfrt

J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ

PROGRAMA DOTAÇÃO 1 FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS

ANULAR

30.04.10.302.0001.1.001 CONSTR REFORMA UBS V ALEGRE
L4.90.51 .00.00.00.00.0000

Obras e instalações (1) 100,00
30.04.10.305.0001.1.002

CONSTR E REFORMA UBS
L4.90.51 .00.00.00.00.0000

Obras e instalações (2) 577,54
30.04.10.302.0001.2.105

ÍRANSF A INST PRIVADA S/ FINS LUCRATIVO
3.3.50.41.00.00.00.00.0000

Contribuições (4)  2.887,14
30.04.10.301.0001.2.106

MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.3.90.30.00.00.00.00.0000

Material de consumo (15)  17.059,34
3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros serviços de

terceiros PJ (20)  26.512,11
3.3.90.47.00.00.00.00.0000 Obrigações tributárias e

contributivas (22)  3.352,25
3.3.90.92.00.00.00.00.0000 Despesas de exercícios

anteriores (23)  8.575,57
3.3.90.93.00.00.00.00.0000 Indenizações e restituições

(24)  501,54
.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equipamento e material

permanente (26)  10.000,00
30.04.10.303.0001.2.110 VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE
3.3.90.30.00.00.00.00.0000

Material de consumo (42)  6.056,72
3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros serviços de

terceiros PJ (45)  1.065,38
3.3.90.52.00.00.00.00.0000 Equipamento e material \

permanente (48) \ 5.056,00
30.04.10.305.0001.2.111 PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA— /

PPI - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros serviços de

terceiros PJ (57) 1.632,65
30.04.10.301.0001.2.113

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAF
GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.34.00.00.00.00.0000 Outras despesas de
pessoal decorrente de
erceirização (65) 45.000,00

30.04.10.301.0001.2.114 PROGRAMA DST/AIDS —VIGILANCIA EM
SAÚDE

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material de distribuição
gratuita (69)  17.261,91

30.04.10.125.0001.2.116
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00.00.00.00.0000
Material de consumo (76)  7.941,90

3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros serviços de
terceiros PJ (77)  5.643,41

1.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equipamento e material
permanente (78)  63,10

30.04.10.303.0001.2.118 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- ALTA
E MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material de distribuição
gratuita (84)  12.152,57

3.3.90.36.00.00.00.00.0000 Outros serviços de terceiros
PF - (85)  6.027,29

3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros serviços de terceiros
PJ—(86)  4.188,01

3.3.90.47.00.00.00.00.0000 Obrigações tributárias e
contributivas (88)  1.606,36

1.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equipamentos e material
permanente (89) 1 60.000,00

30.04.10.303.0001.2.119 FARMÁCIA BÁSICA - ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material de distribuição
gratuíta (90) 7.218,47

30.04.10.302.0001.2.120
Pólo de Emergência

3.3.90.30.00.00.00.00.0000
Material de consumo (95)  5.054,16

TOTAL  R$255.533,42

SUPLEMENTAR

30.04.10.301.0001.2.106 Manutenção da Unidade
3.1.90.04.00.00.00.00.0000 Contratação por tempo

determinado (5) 14.371,52 \

J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00.00.00.00.0000 Vencimentos e vantagens
fixas - pessoal civil (7) 240.531,90

3.3.90.14.00.00.00.00.0000
Diárias pessoal civil (14) 630,00

TOTAL R$ 255.533,42